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Abstrakt

Tato práce řeší problematiku úrazovosti hlezenního kloubu ve sportovní gymnastice.

Ukazuje se, že tento typ úrazu je velmi častý a limitující pro výkonnost sportovců.

Pro předcházení úrazovosti v této oblasti v práci navrhuji fyzioterapeutický plán, který je

vytvořen z všeobecně použitelných rehabilitačních cviků. Tento plán jsem otestovala na

vybraných gymnastkách v deseti cvičebních jednotkách. Hlavní použitou

fyzioterapeutickou metodou byla Metodika senzomotorické stimulace. Navržené řešení

gymnastky subjektivně hodnotily jako lehce zapamatovatelné a pozitivně ovlivňující jejich

sportovní přípravu.

Na základě zjištěných údajů je možné usoudit, že mnou navržený fyzioterapeutický plán

je pro gymnastický trénink použitelný. Vzhledem k malému množství respondentů se však

nedá hovořit o uceleném výzkumu. Výsledky praktické části mé práce jsou teoreticky

opodstatněné, ale praxí nedostatečně doložené.

Klíčová slova

Hlezenní kloub; sportovní gymnastika; fyzioterapeutický plán; Metodika

senzomotorické stimulace; Kinesiotaping.

Abstract

This thesis looks into the issues of the ankle joint injury incidence in gymnastics. This

injury type has been quite common and limiting for the performance of gymnasts.

In order to combat the injury rate preventively, I am proposing a physiotherapy treatment

plan employing generally proven rehabilitation exercises. I tested the plan in selected

female gymnasts using ten exercise units. The sensorimotor stimulation methodology was

the key therapeutic approach applied. The proposed solution was subjectively evaluated by

the included female gymnasts as easy to remember, with positive effects on their training

process.

The collected data gives grounds to deduce that the physiotherapy treatment plan I have

designed will be functional for gymnastic training. The number of respondents, however,

has been limited and therefore does not allow to take a comprehensive survey perspective.

The results of the practical section of my thesis, while theoretically grounded, are not

sufficiently documented by practice.

Keywords

Ankle joint; gymnastics; physiotherapy treatment plan; sensorimotor stimulation

methodology; kinesio taping
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1 ÚVOD

Od útlého dětství jsem byla vedena rodiči ke sportu. Aktivně jsem provozovala

gymnastické sporty na republikové úrovni. Proto z vlastní zkušenosti vím, že sportovní

úspěch je závislý na zdravém těle. Často jsem se setkávala se skutečností, že díky úrazu byl

růst sportovního výkonu pozastaven. Během zlomku vteřiny se hodiny potu a naděje na

úspěch změnily v bolest. Velmi nás, gymnastky, omezovala zranění dolních končetin,

zejména hlezenního kloubu. Následovala fyzická i psychická rekonvalescence.

S tímto nepříjemným koloběhem sportovního života se nechtějí smířit ani gymnastky,

ani jejich trenéři. Úrazovost je aktuálním problémem také z pohledu rodičů malých dětí.

Setkala jsem se s tím, že rodiče některá děvčata v důsledku úrazu do tělocvičny již

nepřivedli. Utvrzuje se tak jeden z předsudků, že gymnastika je sport, který nepřispívá k

tělesné zdatnosti.

Domnívám se, že odborné, cílené a cílevědomé vedení sportovců k předcházení

úrazovosti dolních končetin může vést ke zvýšení sportovní výkonnosti. Ucelená metodika

k prevenci přetížení a následné úrazovosti hlezenního kloubu neexistuje. Ve své práci bych

ráda sestavila soubor známých, všeobecně použitelných fyzioterapeutických cviků, které by

přispěly k omezení tohoto typu sportovních úrazů. S tímto zásobníkem seznámím skupinu

gymnastek, které budu sledovat při deseti fyzioterapeutických setkáních po dobu několika

měsíců. Sledované gymnastky začlení skupiny mnou navržených fyzioterapeutických cviků

do svých tréninků. Očekávám zlepšení funkce hlezenního kloubu, korekci vadného držení

těla a tím pozitivní dopad na jejich celkový sportovní výkon. Uvědomuji si, že výsledek mé

práce nebude dostatečně validní.

18

2 SOUČASNÝ STAV

2.1 Sportovní gymnastika

Sportovní gymnastika je sportem spadajícím do kategorie gymnastických sportů. Obecně

gymnastické sporty dělíme do dvou základních kategorií (1):

 olympijské gymnastické sporty:

 sportovní gymnastika žen

 sportovní gymnastika mužů

 moderní gymnastika

 skoky na trampolíně

 neolympijské gymnastické sporty:

 akrobatická gymnastika

 teamgym

 aerobik

 olympijský šplh

 všeobecná gymnastika

V České republice spravuje veškeré gymnastické sporty (vyjma moderní gymnastiky)

Česká gymnastická federace (ČGF). Moderní gymnastika je v naší republice spravována

Českým svazem moderní gymnastiky. Nejvyšším a nejstarším světovým orgánem

spravujícím gymnastické sporty (vyjma olympijského šplhu a teamgymu) je Mezinárodní

gymnastická federace International Gymnastics Federation (FIG) (2, 3, 4).

Podstata sportovní gymnastiky mužů a žen je stavěna na společném základě. Základní

příprava v oblasti fyzické zdatnosti, kloubní pohyblivosti, obratnosti a psychické odolnosti

je pro obě pohlaví totožná. V ženské gymnastice můžeme sledovat více ladnosti a půvabu,

u mužů nás zaujme silové provedení a dynamika. Tato skutečnost se odráží v jednotlivých

disciplínách. Ženy soutěží v přeskoku, na bradlech o nestejné výši, kladině a prostných.

Mužskými disciplínami jsou prostná, kůň na šíř, kruhy, přeskok, bradla o stejné výši

a hrazda.(4).
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 Gymnastika má velmi bohatou historii sahající až do dávných let. V Egyptě byly

nalezeny malby s gymnastickou tématikou pocházející dokonce z roku 2300 před naším

letopočtem. V průběhu dlouhého historického vývoje se tato původní gymnastika výrazně

měnila. Současná sportovní gymnastika vznikla ze sokolského Tyršova nářaďového

tělocviku a z gymnastických sportů byla jako první zařazena na olympijské hry v roce 1896

(1, 4).

Sportovní gymnastika se ve srovnání s jinými sporty velmi rychle vyvíjí, a to hlavně v

důsledku modernizace cvičebního nářadí. Za posledních 20 let prošlo nářadí zásadními

změnami. Prostná, která byla původně pouhým kobercem, byla doplněna o pružný

sendvičový podklad umožňující lepší odrazy gymnastů a zároveň šetrnější doskok. Původní

tvrdá dřevěná kladina byla upravena na dnes polstrovanou kladinu, která díky moderní

konstrukci tlumí nárazy doskoků. Přeskokový kůň je vyměněn za měkčí a širší přeskokový

stůl. Odrazový můstek má nastavitelnou tvrdost pomocí vyjímatelných pružin, a tím je

přizpůsobivější individuálním potřebám sportovců. Pánské kruhy jsou nyní v rámech také

odpružené a jsou tím pro gymnasty komfortnější. Tyče na pánských i ženských bradlech

jsou užší, pružnější a mají nastavitelnou šíři. Doskokové žíněnky jsou mnohem měkčí a tím

bezpečnější. V závislosti na těchto modernizacích, které jsou determinovány

biomechanickými a biomedicínskými výpočty, vývojem moderních materiálů a ohledem na

zdraví sportovců, se výkonnost gymnastů radikálně zvýšila (4).

2.2 Statistická měření zranění ve sportovní gymnastice

Vzhledem k rychlému zdokonalování sportovního nářadí se velmi rychle posouvají

i hranice dovedností gymnastů. Každé 4 roky se v souladu s kodexy FIG mění soutěžní

pravidla a s každou změnou se zvyšují nároky na sportovce. Právě proto začínají sportovci

s tréninky již od brzkého dětského věku, a to průměrně od 7 let života. Počítá se, že vrchol

kariéry přichází přibližně po 10 letech tréninku, a vzhledem k zavedení minimálního věku

16 let pro účast na Olympijských hrách, vychází vrchol kariéry akorát na stáří 17 let (4).
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Ke konečným výsledkům statistického měření jednotliví autoři dospěli podle níže

zobrazeného schématu (obrázek 1) Jednotlivé body schématu jsou dále vysvětleny a

následně jsou uvedeny výsledky jejich měření (4, 13).

Obrázek 1- Schematické znázornění statistického měření

 Počet zranění?

Během nejnovějších zahraničních studií, které měří počet zranění ve sportovní

gymnastice, bylo zjištěno, že na každých 1000 hodin cvičení spadá 0,5 - 5,3 zranění jedné

gymnastky (5). Ročně se zraní více 29000 sportovních gymnastek a gymnastů (12).

 Kdo je zraněný?


[…]


 pozitivní změny na dolních končetinách se vždy kladně projevily na celkovém

držení těla

Na základě výše uvedeného, mohu konstatovat, že zvolený fyzioterapeutický plán byl u

vzorku těchto tří gymnastek úspěšný. Tudíž lze předpokládat, že má hypotéza byla správná.

Vzhledem k tomu, že sekundární ukazatele jsou založené na subjektivním hodnocení,

a proto obtížně měřitelné, je jejich úspěšnost pouze spekulativní. Z výpovědí všech tří

gymnastek vyplývá jejich větší sebevědomí a uspokojení ze sportovního výkonu. To bylo

možné sledovat také na pozitivní atmosféře v tělocvičně.

Přestože závěry mých měření měly pozitivní výsledky, není možné jednoznačně

prohlásit, že se potvrdila má hypotéza ve všech směrech. Vzorek gymnastek je na to příliš

malý. Není možné tedy tvrdit, že zařazení mnou vytvořeného fyzioterapeutického plánu do
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tréninkového procesu jako prevence poranění hlezenního kloubu vyřeší četnost úrazů. I tak

jako pozitivní hodnotím, že u těchto gymnastek došlo ke zlepšení funkce sledovaných

dolních končetin.

Při své práci jsem si také uvědomila i řadu rizik, které mohou ovlivnit tento způsob

preventivní terapie. Mezi nejzávažnější považuji:

 špatné provedení pohybu v důsledku absence odborného dohledu při autoterapii

 nutnost pravidelného zařazování terapeutických cviků do každého tréninku

 motivace k prevenci ze strany cvičence i ze strany trenéra

Jako důležité, ale méně závažné shledávám:

 finanční náročnost při pořízení potřebných cvičebních pomůcek

 omezení provádění rehabilitačních cviků v místě, kde má jedinec pomůcky

k dispozici

Pro minimalizaci rizik jsem během sledovaného období s každou z gymnastek strávila

10 edukačních hodin. Při nich jsem se zaměřila především na správné provádění zvolených

fyzioterapeutických cviků. Při každé terapeutické jednotce bylo nutné provést korekci

prováděných cviků. V závěru celého sledovaného období gymnastky zvládaly provedení

cviků bezchybně. Pro vytvoření stejných podmínek jsem zajistila všem třem gymnastkám

stejné terapeutické pomůcky. Tím jsem vyloučila možné odchylky závislé na těchto

pomůckách.

Zapojení fyzioterapeutické metody do tréninkových jednotek se ukázalo jako motivační

i pro ostatní gymnastky. Dotazovaly se na význam prováděných cviků a často je i samy

zkoušely. Takto nenásilně byly s fyzioterapeutickými prvky seznámeny i další cvičenky.

Vzhledem k jejich zájmu můžu usuzovat, že výběr cviků zaujal více gymnastek, než byl

sledovaný vzorek. Proto si dovolím tvrdit, že ačkoli jsme odborně pracovala se třemi

gymnastkami, celkový dopad je v závěru mnohem širší.
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8 ZÁVĚR

Má práce je zaměřena na navržení krátkodobého i dlouhodobého fyzioterapeutického

plánu jako prevence poranění hlezenního kloubu ve sportovní gymnastice. Na skupině

vybraných gymnastek se mi podařilo ověřit správnost zvolených terapeutických metod

a postupů. To dokládají výsledky výstupních kineziologických rozborů. Zároveň toto

potvrzují i subjektivní pocity sledovaných gymnastek.

Ověřila jsem, že volbou vhodných terapeutických cviků lze dosáhnout pozitivních změn

v rozsahu pohybů hlezenního kloubu, k jeho větší stabilitě a tím k vyrovnání svalových

dysbalancí a s tím související korekci vadného držení těla.

Zpracovala jsem téma, které zapadá do kontextu současného vývoje v oblasti tréninku

sportovní gymnastiky a sportu vůbec. Základní filozofickou myšlenkou mé práce je

předcházení úrazů hlezenního kloubu, který následně omezuje gymnastku v plnění

tréninkového plánu. Fyzioterapeutickou metodu, která se všeobecně používá k léčbě

chronických instabilit klubů jsem úspěšně použila jako prevenci. S blíže neurčenou

pravděpodobností je možné tuto myšlenku rozšířit do tréninkového procesu jiných sportů.

Vzhledem k tomu, že se mi nepodařilo dohledat v dostupné literatuře žádnou podobnou

studii, je má práce v této oblasti prvotinou. Výsledky, které popisuji, mohou sloužit jako

podklad pro rozsáhlejší odbornou studii zaměřenou na tuto problematiku. Ráda bych se

tímto problém zabývala následně ve své odborné praxi.
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9 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

AA - alergologická anamnéza

ap. - a podobně

art. - articulatio

ČGF - Česká gymnastická federace

DD proudy - diadynamické proudy

dg. - diagnóza

DK - dolní končetina

DKK - dolní končetiny

FA - farmakologická anamnéza

FIG - International Gymnastics Federation

HK - horní končetina

HKK - horní končetiny

kol. k. - kolenní kloub

L - levá

LFC - ligamentum calcaneofibulare

LFTA - ligamentum talofibulare anterius

LFTP - ligamentum talofibulare posterius

lig. - ligamentum

Lp - bederní páteř

LS segmenty - lubosakrální segmenty

m. - musculus

mm. - musculi

n. - nervus

nn. - nervi

NO - nynější onemocnění

OA - osobní anamnéza

P - pravá

PA - pracovní anamnéza

PIR - postizometrická relaxace

RA - rodinná anamnéza
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RTG - rentgenové vyšetření

SA - sociální anamnéza

SK - sportovní klub

SŠ - střední škola

St. p. - status preasens

TENS - transkutánní elektrická nervová stimulace

Th segmenty - segmenty hrudní páteře

TJ - tělovýchovná jednota

tzv. - takzvaný

VŠ - vysoká škola
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