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POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
studenta: ​ Kristýna Došková
s názvem: Analýza a prevence poranění hlezenního kloubu ve sportovní gymnastice

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)

30

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20) 15

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury
textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

10

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)

35

5. Celkový počet bodů 90

Návrh otázek k obhajobě

1. Jaká je vaše představa o dlouhodobém rehabilitačním plánu? Co navrhujete začlenit do přípravy
pro sport a jak si představujete spolupráci s trenéry?

2. Budete dále sledovat výkonnost a úrazovost vašich gymnastek pro potvrzení vašich hypotéz? Jak
by podle vás měla spolupráce probíhat?

3. Jaké vady vidíte v tréninkových jednotkách a ve standartu poskytované péče u sportovců?

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Jméno a příjmení: MUDr. Miloš Barna
Organizace:

​
Podpis: .....................................
Datum: .....................................